- las primeras 46 entradas de Schott (nº CXXXVII-CLXXXII [nº 138-183]), pero con la respuesta de la nº CLXXXII (nº 183) mucho más desarrollada, de acuerdo con Orígenes, *Commentarii in Epistulam ad Romanos* (CPG 1457,1), 7,5 col. 1116B-D⁹,
- estas primeras 46 entradas serían seguidas por otras dos transmitidas únicamente por los dos manuscritos que contienen asimismo la entrada del libro I citada por Samsón de Córdoba: la primera de ellas (nº 184) opone la Epístola a los romanos 8,32 a la Epístola a los efesios 5,2 y no presenta fuente conocida¹⁰, mientras que la segunda (nº 185), basada en las *Enarrationes in psalmos* de Agustín de Hipona (enarr. 68 serm. 2,12), contrapone la Epístola a los romanos 9,14 a los Salmos 68,28¹¹

⁹ Esta entrada quedaría así: «Int. Cum ad Romanos scribens apostolus adoptionem filiorum dei et redemptionem corporis sui expectare se dicat, quomodo ibi, quasi iam sit filius dei et non sit quod ultra expectet, uelut econtrario dicit quod: *Spiritus testimonium reddet spiritui nostro quia sumus filii dei?* Et iterum, quomodo redemptionem corporis sperat qui aliis dicit: *Christus nos redemit?* R. Haec interim Origenes sic soluit. Vt mihi uidetur, inquit, ipse hoc eo sermone, qui in consequentibus habetur, absoluit. Ait enim: *Spe salui facti sumus*. Quod ergo filii sumus et quod saluati sumus in spe consistit. *Nunc enim uidemus per speculum in enigmate*. Per speculum ergo et enigmate accepimus et adoptionem et redemptionem. *Venit enim plenitudo temporum et misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret ut adoptionem filiorum reciperemus*. Recepimus ergo adoptionem, sed istam quae est per speculum et enigmate. Cum autem uenerint quae perfecta sunt, tunc adoptionem facie ad faciem consequimur.»

¹⁰ Guarda alguna semejanza, no obstante, con el *De Trinitate* (CPL 329) de Agustín de Hipona, 2,5,9 lín. 63-68. Su texto es el siguiente, de acuerdo, de nuevo, con los ejemplares de Montecassino y Bamberg: «Int. Quomodo Paulus utrumque dicat quod filius et a se et a patre traditus fuerit? Dicit enim pro patre: *Qui etiam filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*, et eontra: *Ambulate in dilectione sicut et Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis*. R. Vtrumque uerum est. Nam et cum pater eum tradidit, ipse se filius tradidit, et cum filius se tradidit, pater eum utique tradidit, quia inseparabilis est uoluntas patris et filii et spiritus sancti.»

¹¹ Su texto es el siguiente, de acuerdo con los dos manuscritos señalados: «Int. Cum apostolus dicat: *Non est iniquitas apud deum*, quomodo in psalmo quasi a deo expetere uidetur profeta ut dicat: *Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum?* R. Quis non expauescat? Deo enim dicitur: *Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum*. Vnde apponit deus iniquitatem?»

(ambas se integran, en consecuencia, perfectamente, en la sección de los *Antikeimena* dedicada al comentario de la Epístola a los romanos),

- la obra se completaba con las entradas nº CLXXXIII-CCXIX de Schott (nº 186-222).

Las últimas dos entradas de Schott, nº CCXX-CCXXI (nº 223-224) están ausentes del códice de Montecassino, pero la primera de ellas se ha introducido ya en el de Bamberg. Además, en otros dos manuscritos de los más antiguos, puesto que ambos son del s. IX: München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 13581, ejecutado en St. Emmeram (Regensbourg) (fol. 105r) y Darmstadt, Hessische Landes- und Hochschulbibliothek, 756, originario del este de Francia o del oeste de Alemania (fol. 23v), tras la entrada nº 222, se lee «Finit» y tras esta indicación se añaden las entradas nº 223-224. A mi juicio, se trata de dos adiciones ajenas a Julián de Toledo.

En este tratado el autor sigue en gran medida el orden de los libros de la Biblia, pero agrupa éstos por secciones, en el Antiguo Testamento: Pentateuco (nº 1-38), Reyes (nº 39-40), Profetas (nº 41-61), Salterio (nº 62-100), Libros de Salomón (incluyéndose aquí el Eclesiástico) (nº 101-121) y Job (nº 122-137); y en el Nuevo: Evangelios (nº 138-172), Epístolas paulinas (nº 173-215), Epístolas católicas (nº 216-221) y Hechos de los apóstoles (nº 222). Por otro lado, dentro de cada libro no existe un orden estricto en el comentario de los versículos.

Numquid habet iniquitatem quam apponat? Scimus uerum esse quod dictum est per Paulum apostolum: *Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas est apud deum? Absit.* Vnde ergo: Apponit deus iniquitatem super iniquitatem? Quomodo id intellecturi sumus? Iniquitas ipsorum erat quia hominem iustum occiderunt. Addita est alia, quia filium dei crucifixerunt. Seuire ipsorum tamquam in hominem fuit. *Sed si cognouissent, numquam dominum gloriae crucifixissent.* Illi in iniquitate sua tamquam hominem occidere uoluerunt. Apposita est iniquitas super iniquitatem ipsorum ut filium dei crucifigerent. Quis hanc iniquitatem apposuit? Ille qui dixit: *Forte reuerbuntur filium meum, ipsum mittam.* Solebant enim occidere missos ad se seruos et exactores locationis atque mercedis. Misit ipsum filium ut et ipsum occiderent. Apposuit iniquitatem super iniquitatem ipsorum. Et haec deus seuiendo fecit, an potius iuste retribuendo? *Fiat enim, inquit, illis in retributionem et in scandalum.* Meriti erant sic excecari ut filium dei non agnoscerent. Et hoc fecit deus apponens iniquitatem super iniquitatem ipsorum, non uulnerando, sed non sanando. Quomodo enim auges febrem, auges morbum, non morbum adhibendo, sed non succurrendo, sic qui tales fuerunt ut curari non mererentur, in ipsam malitiam quodammodo proficerunt, sicut dictum est: *Mali autem et facinorosi proficiunt in peius,* et apposita est iniquitas super iniquitatem ipsorum.»